
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110800051

51

Nº 215, quinta-feira, 8 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MANAUS - CENTRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2018 - UASG 158445

Nº Processo: 23042010797201887 . Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de
Preços-SRP, para aquisições de materiais Gráfico que atenderão as atividades
administrativas e acadêmicas de responsabilidade da Diretoria de Ensino e Departamentos
Acadêmicos deste Campus Manaus Centro. Total de Itens Licitados: 00016. Edital:
08/11/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av.sete de Setembro, 1975
- Bairro Centro MANAUS - AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158445-05-9-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2018 às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Licitação exclusiva para ME-EPP.

DEBORAH SANT ANA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2018) 158445-26403-2018NE800011

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU
AVISO DE ANULAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2018

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2370600016120189

LUZIRAY BARBOSA GRACA
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento

(SIDEC - 07/11/2018) 155422-26403-2018NE800008

CAMPUS TABATINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158561

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23443004974201543.
PREGÃO SRP Nº 37/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04753848000142. Contratado : EPIFANIO & MONTEIRO
CIA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 51, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 03/11/2018 a 02/11/2019.
Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 07/11/2018) 158561-26403-2018NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 158145

Nº Processo: 23278007855201844.
DISPENSA Nº 34/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 15257819000106. Contratado : EMPRESA GRAFICA DA
BAHIA -.Objeto: Serviço de impressão e empacotamento de provas do PROSEL 2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Lei 10520/02 . Vigência: 04/10/2018 a 04/10/2019. Valor
Total: R$59.803,50. Fonte: 8250026427 - 2018NE800744. Data de Assinatura:
04/10/2018.

(SICON - 07/11/2018) 158145-26427-2018NE800007

CAMPUS ILHÉUS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 158587

Nº Processo: 23461001338201894. Objeto: Materiais para manutenção das atividades de
aula nos laboratórios de química, biologia e Segurança do Trabalho.. Total de Itens
Licitados: 339. Edital: 08/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Rodovia Br 415, Km 13, Bairro Vila Cachoeira, - Ilhéus/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158587-5-00002-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 08/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS EDUARDO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/11/2018) 158587-26427-2018NE800008

CAMPUS JEQUIÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158588

Nº Processo: 23459000455201880.
DISPENSA Nº 13/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 13245704000176. Contratado : ASSOCIACAO
COMUNITARIA DE -AGRICULTORES DO POVOADO DE DE. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar (FNDE/PNAE) para atender as
demandas do campus. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009, Resolução n°26/2013 FNDE,
Resolução n°4/2015 FNDE, Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 06/11/2018 a 05/11/2019.
Valor Total: R$9.730,00. Fonte: 100915173 - 2018NE800093. Data de Assinatura:
06/11/2018.

(SICON - 07/11/2018) 158588-26427-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 036/2018. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa e SOLANGE DOS SANTOS NOGUEIRA.
Extrato de Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 17/09/2018. TÉRMINO: 16/03/2019.
ASSINAM: MARCELITO TRINDADE ALMEIDA, pelo IF Baiano e SOLANGE DOS SANTOS
NOGUEIRA, pela parte Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 041/2018. PARTES: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas e ITAMAR PEREIRA BARBOSA .
Extrato de Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 31/10/2018. TÉRMINO:
30/04/2019. ASSINAM: MARCELITO TRINDADE ALMEIDA, pelo IF Baiano e ITAMAR
PEREIRA BARBOSA, pela parte Contratada.

EDITAL N° 103, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO

PROFISSIONAL, DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

O substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de 21/05/2018,
publicada no Diário Oficial da União em 22 de maio 2018, Seção 2, Página 23, e de acordo
com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, torna
pública a abertura de inscrições no período estabelecido no cronograma deste edital, para
provimento de vagas nos cursos de Qualificação Profissional, de Formação Inicial e
Continuada - FIC, que serão ofertados no Campus Teixeira de Freitas.

A íntegra do Edital nº 103/2018 contendo demais informações se encontra
disponível no endereço eletrônico http://ifbaiano.edu.br/portal/concursos/ e/ou
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2018

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca,
torna público o Aviso de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº. 14/2018,
objetivando a eventual aquisição de equipamentos, materiais e ferramentas de
manutenção. Fornecedores: RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ:03.217.016/0001-49, itens: 3, 24,
53, 54; DIMORVAN DAVI MENEGUSSO, CNPJ: 07.065.479/0001-93, itens: 36, 51; J. J.
VITALLI, CNPJ: 08.658.622/0001-13, itens: 13, 14, 35, 56; K DE T H AGRA, CNPJ:
10.463.704/0001-54, itens: 2, 20, 22, 38; ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI DA SILVA, CNPJ:10.596.399/0001-79, itens: 50; ELIANDRO JOSE
MACHADO COMERCIO E SERVICOS, CNPJ: 13.395.341/0001-55, itens: 41, 60; SANIGRAN
LTDA, CNPJ: 15.153.524/0001-90, itens: 37, 42; INFANTARIA COMERCIAL EIRELI, CNPJ:
20.795.155/0001-79, itens: 9, 12; ALL NORTE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIREL, CNPJ:
20.905.298/0001-96, itens: 39, 58; FER - MAX FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 22.014.876/0001-
20, itens: 1, 4, 6, 11, 19, 32, 43, 45, 47, 48; SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, CNPJ:
26.469.541/0001-57, itens: 27, 34, 44; ARZUL COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI, CNPJ:
26.544.764/0001-31, itens: 7; ADILSON SOUZA ROCHA, CNPJ: 28.909.833/0001-99, itens: 8,
49; R.P FERRAGENS LTDA, CNPJ: 29.309.583/0001-19, itens: 21, 25, 25, 55; A FE R R AG I S T A
COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTA EIRELI, CNPJ: 29.928.575/0001-50, itens: 26, 29,
31; INTERBRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 37.628.401/0001-09, itens: 33, 40, 57, 59.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da Ata (24/10/2018). Valor global
da Ata: R$ 77.975,30. Detalhamento da Ata no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.
UASG: 154617.

Em, 7 de novembro de 2018.
OTHON JOSÉ LIMA DO SACRAMENTO

Chefe do Núcleo de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2018

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca,
torna público o Aviso de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº. 12/2018,
objetivando a eventual aquisição de de vidrarias, reagentes e utensílios para Laboratórios.
Fornecedores: UNITY INSTRUMENTOS E MEDIÇÃO LTDA, CNPJ: 01.808.192/0001-20, itens:
2; CASA DA INSTRUMENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 09.255.284/0001-31, itens: 85, 103; JOSIEL
DANILO DA SILVA, CNPJ: 09.433.694/0001-25, itens: 31, 39, 43, 60, 61, 65, 66, 67, 68, 69,
71, 72, 96; A & C COMERCIAL LTDA, CNPJ: 14.590.421/0001-24, itens: 28, 44, 45, 47, 54,
56, 57, 79, 80, 82; THAIS KENDERLLY ALVES DA SILVA, CNPJ: 21.803.386/0001-40, itens: 5,
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 21, 22, 23, 94, 95; EXOM ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ:
55.741.110/0001-04, itens: 15, 48, 49; ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO LTDA, CNPJ: 81.203.838/0001-84, itens: 3, 4, 25, 27, 35, 36, 46, 58, 63, 64,
70, 84, 100. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da Ata (24/10/2018).
Valor global da Ata: R$ 22.680,41. Detalhamento da Ata no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 154617.

Em, 7 de novembro de 2018
OTHON JOSÉ LIMA DO SACRAMENTO

Chefe do Núcleo de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2018

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca,
torna público o Aviso de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº. 17/2018,
objetivando a eventual aquisição de Pneus Automotivos. Fornecedores: XAP CO M E R C I O,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ: 09.072.808/0001-59, itens: 4, 6, 8, 9. Vigência:
12 (doze) meses a partir da data de assinatura da Ata (24/10/2018). Valor global da Ata:
R$ 24.571,50. Detalhamento da Ata no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG:
154617.

Em, 7 de novembro de 2018.
OTHON JOSÉ LIMA DO SACRAMENTO

Chefe do Núcleo de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2018

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca,
torna público o Aviso de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº. 18/2018,
objetivando a eventual Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Instalação de
Rede de Média Tensão com Subestação. Fornecedores: M & C SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA ,
CNPJ: 03.553.528/0001-86, item: 1. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura da Ata (23/10/2018). Valor global da Ata: R$ 58.650,00. Detalhamento da Ata no
site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 154617.

Em, 7 de novembro de 2018.
OTHON JOSÉ LIMA DO SACRAMENTO

Chefe do Núcleo de Licitações
CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº 23334000820201862,
foi habilitado o participante NOVA BAHIA LTDA e inabilitados A2R SOLUCOES TEC N I C A S
LTDA, FCE ENGENHARIA EIRELI.

JEAN BISPO MOREIRA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 07/11/2018) 154581-26404-2018NE800054

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
graziellelomanto
Realce

graziellelomanto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-08T01:59:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




